Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

15Disponibilização: sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2783Caderno 1: Administrativo

EDITAL Nº 31/2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de  de suas atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO a instituição dos Núcleos Regionais de Custódia e de Inquéritos do interior do Estado, nos termos da
Resolução do Tribunal Pleno nº 01/2022, e as disposições constantes de seu art. 4º, §2º; que prevê a transformação dos cargos
de Juízes Titulares dos Juizados Auxiliares das Zonas Judiciárias;

CONSIDERANDO que a efetivação de tal medida impõe, nos termos do art. 4º,§3º, da referida Resolução, a transformação
de cargos de Juízes de Direito dos Juizados Auxiliares das 1ª e 5ª Zonas Judiciárias, a ser precedida da publicação de edital;

RESOLVE abrir inscrições, com prazo de dez dias, contados da data de disponibilização deste Edital, para manifestação de
interesse por parte dos Juízes de Direito Titulares dos Juizados Auxiliares da 5ª Zona Judiciária, elencados no Anexo I, quanto
à transformação de seu cargo nos seguintes:

I – Juiz de Direito Titular do 4º Núcleo Regional de Custódia e de Inquérito, com sede em Caucaia;

II – Juiz de Direito Auxiliar Privativo do 4º Núcleo Regional de Custódia e de Inquérito, com sede em Caucaia;

RESOLVE, ainda, cientificar que:

I – os pedidos deverão ser formulados através do SAJ/ADM (CPA), destinados à unidade de competência Núcleo de Apoio à
Gestão do 1º Grau (TJCENAGPG), mediante formulário próprio, constante do Anexo II.

II – não havendo manifestação de interesse, incumbirá à Presidência do Tribunal de Justiça expedir ato que indique o cargo
cuja competência será alterada, observada a ordem inversa de antiguidade, iniciando-se pelo magistrado que conte menos
tempo de exercício na respectiva entrância.

DADO E PASSADO NA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 7 de fevereiro de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

ANEXO I DO EDITAL Nº 31/2022

QUINTO POSIÇÃO MAGISTRADO CARGO

2 75 RICARDO DE ARAUJO BARRETO JUIZ DE DIREITO DO 1º JUIZADO AUXILIAR
DA 5ª ZONA JUDICIÁRIA

3 117 EDISIO MEIRA TEJO NETO JUIZ DE DIREITO DO 2º JUIZADO AUXILIAR
DA 5ª ZONA JUDICIÁRIA

4 138 FERNANDO ANTONIO MEDINA DE LUCENA JUIZ DE DIREITO DO 3º JUIZADO AUXILIAR
DA 5ª ZONA JUDICIÁRIA

4 139 FRANCISCO MARCELLO ALVES NOBRE JUIZ DE DIREITO DO 5º JUIZADO AUXILIAR
DA 5ª ZONA JUDICIÁRIA

4 151 DAVID RIBEIRO DE SOUZA BELEM JUIZ DE DIREITO DO 4º JUIZADO AUXILIAR
DA 5ª ZONA JUDICIÁRIA

10 233 JOSE VALDECY BRAGA DE SOUSA JUIZ DE DIREITO DO 6º JUIZADO AUXILIAR
DA 5ª ZONA JUDICIÁRIA

ANEXO II DO EDITAL Nº 31/2022

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

__________________________________________________________, Juiz de Direito Titular do __ Juizado Auxiliar da 5ª
Zona Judiciária, comparece respeitosamente à presença de Vossa Excelência para, atendendo ao disposto no Edital nº
/2022, manifestar interesse na transformação de seu cargo em Juiz de Direito Titular/Auxiliar Privativo 4º Núcleo Regional de
Custódia e de Inquérito, com sede em Caucaia.

Fortaleza, ____ de _______________ de 2022

Assinatura